
QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 3

CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

PORTARIA 245/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630097
PORTARIA Nº. 245/2013-GAB/PAD 
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                     os fatos denunciados nos 
autos do Processo nº 703331/2013 e anexo 723976/2013;
CONSIDERANDO                     os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/
SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identificação Funcional 
nº 5361770-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipificadas nos arts. 177, II e VI; 178, V, e art. 190, IV e XIII 
todos da Lei Estadual n° 5.810/94;
II- AFASTAR como medida preventiva o servidor, Identificação 
Funcional nº 5361770-2, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, 
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº. 773573-2 e IZABEL 
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, para sob a Presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência 
e necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629978

Portaria: 16694/2013
Objetivo: Fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM / ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
628654/FAEK PEDRO KHOURY NETO (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 
a 18/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629984

Portaria: 16695/2013
Objetivo: fiscalização e vistoria das obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5909253/CARLOS EUDES FIGUEIREDO (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/12/2013 a 11/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629988

Portaria: 16696/2013
Objetivo: fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 

MARAPANIM /PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARA / TERRA ALTA /PA - Brasil
VISEU / AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200697/BARBARA FLORENCIO DA SILVA (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629995

Portaria: 16697/2013
Objetivo: fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARA / TERRA ALTA/PA - Brasil
VISEU / AUGUSTO CORREA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213100/GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANCA (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 20/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630000

Portaria: 16698/2013
Objetivo: fiscalização e vistoria nas obras das escolas estaduais 
em fase de conclusão 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221448/MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL 
SUPERIOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a 
20/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630006

Portaria: 16699/2013
Objetivo: fiscalização e vistoria nas obras das escolas
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212654/ELAINE CRISTINA DE SOUZA ANGELIM (ELAINE 
CRISTINA DE SOUZA ANGELIM ) / 0.5 diárias (Completa) / de 
12/12/2013 a 12/12/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629740

Contrato: 220
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de cobertura de quadra de esportes da 
EEEFM Amilcar Alves Tupiassu, localizada no município de 
Belém/Pa.
Valor Total: 152.977,74
Data Assinatura: 17/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 16/03/2014
Tomada de Preços: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051 0306003096          Federal
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132377788 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 39/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629745

Na qualidade de Presidente do Processo Administrativo 
Disciplinar, designado pela Portaria nº 196/2013-GAB/PAD 
de 09/10/2013, publicada no DOE edição de nº 32511 de 
30/10/2013, CONVOCA na forma do art. 219, único da § 2º da 
Lei nº 5.810/1994-RJU o servido sr. MANOEL DA CONCEIÇÃO 
MIRANDA RODRIGUES, matrícula nº 716324/1, que se acha 
em local incerto e não sabido, para apresentar-se perante esta 
Comissão Processante, que está sediada na sala de audiências 
da Ouvidoria/SEDUC, 2º piso do edifício/sede da Secretaria de 
Estado de Educação, na Rodovia Augusto Montenegro,Km 10 
Icoaraci-Belém/PA.

Considere o servidor NOTIFICADO e INDICIADO em razão 
das imputações contidas no Processo de nº 446181/2011, de 
06/06/2011 sendo garantido o direito de Ampla Defesa e do 
Contraditório.
Fica ainda o servidor convocado pelo presente Edital, para 
apresentar Defesa Escrita, no prazo de 15 (quinze) dias 
contados da presente publicação e se não comparecer, será 
considerado REVEL, prosseguindo os trabalhos da presente 
Comissão.
Gisele Chaves Penner
Presidente
Izabel Barros Braga
Membro/Secretária
Sueli Brasil Braga dos Santos
Membro
Belém, 17 de dezembro de 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629894

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 11/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 10/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentária do 
contrato original, bem como prorrogar sua vigência, referente a 
obras na EE Pe Luciano Calderara em Viseu/Pa
Contrato: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051 0102000000          Estadual
12362134974260000    449051 0306002693          Federal
12362134974260000    449051 6302002693          Federal
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629910

ACORDO: 319/2013
Exercício: 2013
Objeto: Programa de estágio curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total:0,00
Data da assinatura: 17/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2015
Partes:
Beneficiário ente Privado: CENTRO DE REFERÊNCIA EM 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROF° EIDORFE 
MOREIRA.
CNJP: 00.986.621/0001-96
Responsável: FABRÍCIO DA COSTA MODESTO
Endereço: Av. Nossa Senhora da Conceição,  Belém/Pa, Cep: 
66.812-440
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNJP: 05.054.937/0001-63
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629922

ACORDO: 097/2013
Exercício: 2013
Objeto: Programa de estágio curricular obrigatório para alunos 
regularmente matriculados e frequentando a REDE PÚBLICA 
ESTADUAL DE ENSINO NAS ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Valor Total:0,00
Data da assinatura: 17/12/2013
Vigência: 17/12/2013 a 16/12/2015
Partes:
Beneficiário ente Privado: TECHPOINT SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA & SERVIÇOS LTDA-ME.
CNJP: 03.236.158/0001-53
Responsável: EANES ALVES PEREIRA
Endereço: Rua Homero Gomes de Castro, n° 346, Itaituba/Pa 
Cep: 68.180-250
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CNJP: 05.054.937/0001-63
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630048

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONVENIO DE 
Nº 164/2013 DO MUNICIO DE GARRAFÃO DO NORTE,, 
CONSIDERANDO  DUPLICIDADE DE PUBLICAÇÃO,  DIÁRIO 
OFICIAL Nº 32480 DE 13/03/2013.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERASAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630053

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.: 15821/2013 de 17/12/2013
Formalizar a Concessão, de licença para Tratar de Interesse 
Particular, da servidora ROSEMAYRE LIMA BEZERRA, Matricula 
nº 57218414/1, Professor, lotada na EE Dr. Romildo Veloso 
e Silva/Ourilandia do Norte, no período de 01/12/2012 a 
30/11/2014, para fins de regularização funcional.

CONTINUA NO CADERNO 4


